dinum face, aut congelari ignavia, aut desidia veter-  
noqve marcescere. Quo fit, ut quemadmodum de  
Pactolo ferunt, eum terras auri feraces sic eviscera-  
re, ut ramenta pretiosi metalli in suum alveum de-  
portet: ita & excelsus sangvis, transmissus per Re-  
gum ac Principum pectora, ut fertile solum virtutis,  
eosdem illos spiritus in filiorum sinum devolvat.  
Etenim unde illa in Regibus immatura virtus &  
præcox? nisi quia quod reliqui fiunt, gignuntur i-  
psi, & quod cœteri discunt, id a parentibus nascen-  
do exprimunt. Celsitudinem sanguinis pietas de-  
corat, arcana vi civium animos flectens. Certum id  
est, æstimatione populi principum autoritatem sta-  
biliri. Illa vero pietatis cum divinitate commercio  
comparatur. Eam ut obtineret Zoroaster, a dicta  
cum Homosi conversatione mendicavit: a Jovis  
commercio Minos; a Saturni affectu Charondas; ab  
Apollinis amicitia Lycurgus; a Minervæ societate  
Solon; ab Ægeriæ frequentatione Numa; a Ve-  
stæ inspiratione Zamolxis; a Gabrielis alloquio Ma-  
hometes; omnes ab adscititia larva mentitæ divini-  
tatis. Despicit hæc deorum monstra uni DEO vere  
deditus Princeps. Novit se & regna soli DEO  
subesse: hujus nutu & stare imperia, & everti. Hinc  
primum bene regendi momentum a pietate arces-  
sit, quæ illi quietem non concedit, nisi in centro.  
Novit, reges a subditis impensis coli, qui impensi-  
us Deum colant: hinc eos trahere formam obse-  
qvii, cum ita statuant, non sibi diligentius paren-  
dum mortali homini & caduco, quam ipse Regis æ-  
terni

terni decretis obtemperet. Ultimum illi comple-  
mentum virtus impertit, si cum natura Principis  
tam apte consentiat, virtus ut in naturam pene tran-  
sierit, natura in virtutem. Habet hoc proprium  
excelsa Principum conditio, ut eorum acta agendo-  
rum sint regulæ, & qua procedunt ipsi, cives pul-  
cherrimum arbitrentur, se mox sequi debere. Ad  
exemplum Principis orbis componitur, ut vestigia  
hujus fuerint, sic se habebunt civium passus. Illuc  
concurrit subditorum industria, quo præcesserint  
Imperantium exempla & facta. Nam qui demissi  
in obscuro vitam agunt, si quid socordia commis-  
se, pauci sciunt; fama atque fortuna eorum pares  
sunt: at qui magno imperio præditi, in excelsa æ-  
tatem agunt, eorum facta cuncti mortales novere.  
Ita in maxima fortuna minima licentia est. Fit in-  
de, ut quicquid faciunt Principes, præcipere vide-  
antur: & quod non valent imperiis, expugnent  
exemplis. Si temperantia studuerit Princeps, ema-  
culabit luxum populus. Si fortitudine incaluerit;  
ecquis ignaviæ gelu concrescet? Justitiam admi-  
nistrabit; quis temerarius in scelera ruet? Utetur  
clementia; quis excandescet furore? Vigilans fue-  
rit; quis impune in pericula stertet? Veritatem a-  
mabit; cedo assentatorem, qui per alterius famæ ru-  
inam audax grassetur ad propriam?

*Scilicet in vulgus manant exempla regentum,  
Utque ducum lituos, sic mores castra seqvuntur.*  
Mittamus verborum ambages, *Auditores*, verba  
factis illustremus. *Qui Sacram Regiam Majesta-*  
*tem*

tem Tuam venerabundus intuetur , Potentissime  
Poloniarum REX, Domine, Domine noster Cle-  
mentissime, illumque apud socios Reges amorem,  
apud exteris gentes venerationem, apud cives Tu-  
os obsequium, apud barbaros hostes terrorem, alti-  
us secum expendit, haut invitus meæ sententiæ ad-  
jicit calculum. Et collata & innata Majestas Tu-  
am purpuram decorat. Illam genti Sarmaticæ, hanc  
gens Sarmatica Tibi debet. Utramque accepisti, ut  
Patriæ filius, utramque jam obtines ut Patriæ Pater.  
Si Tibi in hereditario regno nasci contigisset, re-  
gnum Tuum acceptare, non fortunam duxisses, sed  
debitum; nec Te magnum orbis credidisset, quem  
fors nascendi creasset Regem. Nunc vero, quia il-  
lud Regnum, quod nulla ratione hereditati debe-  
batur, ad Te delatum est, neminem non in admira-  
tionem rapis Tua virtute; nec est ullus, qui dubitet  
maximum Principem Te haberi, qui tam liberimæ  
gentis censura dignus judicatus es, ut, quot civibus  
Tuis, tot dominis imperes. Quanquam, quod Ma-  
jestati Tuæ decus afferat, non solius Reipublicæ, sed  
naturæ Tuæ beneficio debes. Quis enim mihi non  
assentiatur, virtutes omnes in augustissimo pectori  
Tuo domicilium posuisse? Illud quidem in aliis ex-  
perimur, iis angustiis circumscriptam esse hominū  
mentem, ut non nisi ægre plures simul virtutes ad-  
mittat, & vix etiam Heroes singulos, virtutes sin-  
gulæ commendarint. Domitor Asiæ Alexander a  
magnanimitate pridem Magni nomen indeptus est:  
cœterum idem ipse ingentia animi bona, illam in-

B

dolem,

dolem, qua omnes Reges antecessit; illam in sube-  
undis periculis constantiam; in rebus moliendis ef-  
ficiendisque velocitatem; in deditis fidem; in ca-  
ptivos clementiam; in voluptatibus, permisso quo-  
que & usitatis, temperantiam; haut tolerabili vini cu-  
piditate fœdavit. Prudentia in rebus gerendis Fa-  
bium Cunctatorem nobilitavit, sed nec effugit timi-  
di famam. Versatur in omnium ore iustitia Ari-  
stidis, sed idem in persequendis inimicitiis intem-  
perantior, iustitiae laudem exilio Themistoclis ob-  
scuravit. Fortitudinem Cæsar is subactus orbis præ-  
dicat: de honestant cupiditates, quibus se constrin-  
gendum, ille tot gentium victor animus mancipa-  
vit. Summus fuit in Pompejo rerum omnium mo-  
dus: prudentia deesse visa est, illaque sagax venturi  
temporis interpres, cautio. Ita dure restrictive que  
nobiscum egit natura, ut in summa significatione  
propensissimæ voluntatis, animus ille parcus, suo-  
rumque bonorum tenax, novercam proderet.

Noster JOHANNES III. Principum glorias in  
compendium traxit, Antecessorum laudes coegit  
in proprias, Majorum splendorem geminavit in suo:  
& tantum unus in suæ vitæ contulit apparatus,  
quantum generosæ claritatis numerosissima multi-  
tudo discerpsit in partes. Enimvero, non se illi vir-  
tus per partes infudit, sed cum se totam in pectus  
heroicum demisisset, illius amplitudinem vix imple-  
vit. Quis ille fundus, & quæ omnino in mente Re-  
gia tanta capacitas? & tamen recense singula animi  
ornamenta, quorum splendore virti Principes in me-  
mori-

moriā posteritatis summa cum laude immigrarunt: reperies, quæ illi partita sigillatim non nisi ægre totis animi viribus occuparunt, ita JOHAN-NEM TERTIUM acervatim comprehendisse, ut uno complexu partes omnes devinciret. Desideras pietatem? Ea vero maxime in Illo effulget, non inducta ad speciem, non facta ad fraudem, non ad aucupium instituta; sed sanguinis & succi plena; tam procul a fastu, quam a simulatione remota. Prudentiam demiraris? & illa jam olim in adolescente se feliciter adeo extulit, ut videretur in ætate immatura, suam maturitatem & canos consequuta. Sciscitaris de fortitudine? hostes consule, acceptis tot cladibus mitigatos. Atque ille tot palmis clarus, quot bellis petitus, perpetuus sui victor existit. Adjunxit quippe ad fortitudinem militarem, illam aliam paccatam atque domesticam, qua nec animum in victoria extulit, nec passus omnino est modestissimos mores nimia felicitate corrumpi. Triumphavit plus vice simplici, neque tamen quicquam de modestia singulari hæc diurna fortunæ indulgentia delibavit; nec aliena calamitas, nec felicitas propria majores ei spiritus attulit; cum ejusdem esse non crederet, invictos exercitus campo fundere, & insolentia victoriæ domi confundi. Sæpe malevolorum perfidia lacefatus fuit; ita coercuit, ut in poena decernenda non animum ulciscentis, sed emendantis duntaxat præ se ferret. Siquidem ultionis contumeliosissimum genus est ratus, non esse visum dignum, ex quo peteretur ultio. Qua qui-

quidem moderatione tam incredibili, cum virtutes cæteras sic illustrarit, ut nihil illi ad summam laudem deesse possit, mirari desino, quid ita plus videatur uni Clementiæ, quam cœteris detulisse. O mentem Regiam! non illam quidem virtutum sedem, sed si dicere fas est, ex virtutum omnium concentu compositam. Quod Drusus olim nimis ambitione optabat, Tibi rectius, *Augustissime REX*, quærenda est Regia, in quam liber ab omni parte prospectus pateat, quia nihil agis, quod cum laude patere non possit. Hoc unum Tibi non licet in summa fortuna, latere ut possis. Tua Te virtus orbi prodit, quodve prohibere non potes, factis tangimus.

Factis omnino cuncti tangimus. Loqvuntur tacita communis Patriæ suffragia, quam altas radices apud singulos egerit excelsissima indoles Tua, dum Sacra Sanctaqve Majestate socios in amore, clientes in fide, cives in obseqvio, omnes in Tui reverentia defixos habes. Nec immerito. Habent enim, (de Tuis primum Civibus mihi liceat loqui) habent in Te non modo optimum Regem, sed Parentem plane piissimum, talem nempe, qui pretium acciperet, quo nullum dignius Principe, omnium puta amorem & pectora. Quam quidem gloriam jam pridem Tibi publica fama asseruit, non ea, quam servilis genuit adulatio, quam educat artificium, quæ pretio venalis est. Meliorem originem dicit communis de Te opinio, nascitur inter egregia Tua facinora: eorum est beneficium, quod vi-

vit,

vit, quod ubique colitur, per omnium ora volitat;  
eamque ob causam virtutibus Tuis non extortam  
metu, non redemptam pretio, sed amore volunta-  
riam, & fidelem operam præfert. Quid? quod Ma-  
jestatis Tuæ splendor intra Sarmatiæ fines condi ne-  
queat, sed fulgidissimi instar sideris nativæ Serenita-  
tis radios quam latissime spargat, exterorum Prin-  
cipum, Regum, Imperatorum affinitatibus intermi-  
stus. Concaluit gaudio pectus nostrum, dum pau-  
cis retro annis, *Serenissimum Filium, JACOBUM*  
*LUDOVICUM*, auspicatissimis cum *Serenissimæ*  
*Principe, HEDWIGE ELISABETHA A M A-*  
*LIA, Comite Palatina Rheni, Bavariæ, Julie, Cli-*  
*viæ ac Montium Duce*, nuptiis, in maximorum,  
quotquot Europa veneratur, Principum affinitates  
immigrasse intelleximus. Nunc recens ac vocalior  
nos incessit lætitia, posteaquam Te Sibi Socerum  
expetit *Fortissimus Germaniæ Achilles, MAXIMI-*  
*LIANUS EMANUEL, Utriusque Bavariæ, &*  
*Superioris Palatinatus Dux, Comes Palatinus Rheni,*  
*Sacri Romani Imperii Archidapifer & Elector, Land-*  
*gravius Leuchtenbergensis, Principum sui seculi Phœ-*  
*nix.* Hæc nimirum sunt præmia Tuæ Pietatis, *Cle-*  
*mentissime REX, hæc sunt digna rarissimarum Vir-*  
*tutum Tuarum redhostimenta, quæ benigna manu*  
*in Te confert propitium Numen, ut tali ex pretio*  
*estimemus Merita Tua, a DEOqve nobis datum Te*  
*polliceamur, quem tanta felicitate exornat DEUS.*  
*Merito proinde in publicas aggratulationes solvun-*  
*tur Tui, conceptamqve animo lætitiam vultu pro-*

C

dunt.

dunt. Prussia in primis lacertos movet, atque in ea metropolis haecce, quae ut fidelitate erga Regem suum stat illibata, ita communem gestientis Patriae latitiam suo calculo probat; simul autoritate, qua possit, solennes in hoc Musarum domicilio nuncupandos applausus decrevit, qui tantae quidem Nuptiarum festivitati suo jure debentur. Vos, Magnifici Proceres, quorum auspiciis splendidissima haec panegyris est coacta, Vosque Auditores omnium ordinum Honoratissimi, favete linguae, mihique de Hieroglyphico Leonis Bavarii cum Aqvia Sarmatica con-nubio differenti, adeste et quis animis, affectibus, censoris. Me audentem hac in cathedra pietas fecit, qui satius duxi quomodo cunque dicere, quam, cum non dicere flagitium est, tacere velle.